B. Quomodo igitur operatus est Pater in Filio
 vitam, si Christus sua vi et efficacia revixit?

B. A. Nempe quod cum Pater sit vita, vita ex ipso
 prodiit secundum naturam ac vere Filius, substan-
 tiam in se Patris exprimens, et totus quidam ex-
 sistens in Patre, ferens autem rursus in se perfecte
 Patrem. Idcirco dicimus Patris opus esse etiam
 Filii, et quod Filius operatus fuerit, hoc esse Patris
 opus. Quocirca illam Patris operationem suam esse
 ostendens, et operandi omnimodam æqualitatem con-
 substantialitatis quam habet **564** cum illo, argu-
 mentum manifestum discendi cupidis exhibens : « Si
 non facio opera Patris mei, inquit, nolite credere
 mihi : si autem facio, et si mihi non vultis credere,
 operibus credite ». Item : « Pater autem in me
 manens ipse, facit opera ». Non enim in humani-
 tatis conditionem cadere putabat ea quæ divinitus
 fiebant, sed ineffabili et supremæ naturæ ea tribue-
 bat. Idcirco ait : « Si mihi non creditis, operibus
 meis credite. » Quæ enim Deo convenienter et supra
 quam dici possit eminenter facta sunt, non pa-
 tiantur ut eum intra humanitatis modum contineri
 putemus ac credamus, sed in altum quodammodo
 tollitur, nec jam nudus homo, sed Deus et ex Deo
 esse cognoscitur. Numquid verum est quod dico?

B. Ita prorsus.

A. Sed me hoc pene fugit.

B. Quidnam?

A. Quod super attuli Pauli oraculum, quo per-
 spicue utique docebatur per sanctum Spiritum vi-
 vificationem illam a Patre cum in Christo, tum in
 nobis quoque fieri. Dixit enim : « Quod si Spiritus
 ejus qui suscitavit Jesum a mortuis habitat in vo-
 bis, qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivi-
 ficabit et mortalia corpora vestra, per inhabitantem
 Spiritum ejus in vobis ». Per Spiritum igitur
 vivificus est Pater, non tanquam per creaturam
 vivificans creaturam, sed tanquam participatione
 suæ naturæ in suam vitam transformans id quod
 vitam non habet in sua natura. Vivere enim, sat
 scio, dixerint, rem datam esse creaturæ.

B. Dixerint quidem; nam ipsi nos quoque dice-
 mus : « Quid enim habes quod non accepisti? »

A. Vivificus ergo est Spiritus sanctus, cujus facti

⁷⁴ Rom. viii, 11. ⁷⁵ Joan. ii, 19. ⁷⁶ Joan. x, 37, 38. ⁷⁷ Joan. xiv, 10. ⁷⁸ Rom. viii, 11. ⁷⁹ I Cor.

participes, Dei unius ac veri, ceu vitæ, participationem adipiscimur.

B. Assentior. Recte enim sentis, quandoquidem etiam in nobis ipsis Dei participationem et presentiam Spiritus implet. Memini enim Joannem scribere in hunc modum : « Ex hoc cognoscimus quod in nobis est, quoniam de Spiritu suo dedit nobis ⁹¹. »

A. Adverte igitur, quæso, divini ac vivifici Spiritus largitorem ac datorem esse de Deo genitum Filium. Insufflavit enim discipulis suis, dicens : « Accipite Spiritum sanctum ⁹². » At numquid absurdissimum fuerit vitæ largitorem eum esse qui non sit vita, quemadmodum illi nescio quo pacto sentiunt? Nam cur demum, amabo vos, siquidem vita non est, ceu proprium bonum Spiritum immitteret, et insufflando ⁹³ datorem vitæ seipsum declarat? Cum ergo dicitur vitæ particeps Filius, aut a Patre vivificari, divinam statim naturam totam reputa velut in Patre intellectam, in quo et ex quo Filius, et Spiritus vivificus, res ascititiam vitam habentes vivificans, non tanquam ineffabilis naturæ instrumentum, sed ipsius quodammodo totam qualitatem per seipsum creaturæ largiens, et transformans usique id quod est corruptioni obnoxium ad vitam longævam. Cujus rei contemplatione eruditus, vivificationem in Christo comperies in eo solum perfici quod natura sua vivificari potest, id est homine. Qui enim vere est ex Patre et Unigenitus, per suum Spiritum carnis suæ corruptionem repulit, suumque templum morte fortius reddidit. Etenim quatenus Deus est et ex ipsa naturali vita processit, Patre videlicet, vitam quoque ipsum esse. natura testis nobis locuples ac verus fuerit divinus ille Joannes. Sic enim scribit de ipso : « Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de verbo vitæ, et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis ⁹⁴. » Porro clarius exponens quænam demum esset illa quæ ab ipso vita vocata est, rursus ait : « Et scimus quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus Jesu Christo. Ille est verus Deus, et vita æterna ⁹⁵. » Ubi enim aut quomodo intelligatur, et in principio existere, et Deus verus, nisi haberet existentiam et immutabilitatem illo suo in mundum adventu priorem? Vita enim secundum naturam esse, tunc sane, tunc ut par est agnoscitur. Deo enim vero congruit ut sit talis, repugnabitque contrarium, quippe cum nomen ei sit, Qui sum : « Ego enim sum, inquit, qui sum; hoc nomen nunc est, et memoriale æternum generationum generationibus ⁹⁶. »

διαμαχέεται τὸ ἔμπρακτον, καὶ γούνη ἐνομά τε ὄν αὐτοῦ ἐνομα, καὶ μνημόσυνον αἰώνιον γενεῶν γενεαί. »

B. At si largiris, inquit, Patris operationem

A λαχόντες τὴν μέθεξιν, Θεοῦ τοῦ μόνου καὶ ἀληθινοῦ μεταλάχομεν, ὡς ζωῆς.